CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP).

MOÇÃO Nº    /2022

DESPACHO

Sala das Sessões em,

/     /

Presidente

O vereador que a presente subscreve vem, nos termos

regimentais desta Casa de Leis, apresentar a Vossa Excelência e à

CONSIDERAÇÃO dos Nobres Pares a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E

CONGRATULAÇÕES ao esportista Diego Galante, pela carreira vitoriosa,

conquistando vários títulos em campeonatos de jiu-jitsu, representando

nosso município de Franca.

JUSTIFICATIVA

Diego Galante, nascido em Franca, faixa-preta há 16 anos em

jiu-jitsu, tem uma carreira admirável no esporte, no qual vem

conquistando inúmeros títulos em seu percurso, tanto na categoria

peso, como na absoluto – sem limite de peso.

Representando Franca, Diego possui uma extensa lista de

conquistas nos tatames - Bicampeão Mundial, Tricampeão Brasileiro e

Tricampeão Paulista. Em sua última disputa, Galante venceu quatro

lutas seguidas contra fortes oponentes e alcançou mais um título

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

importante, para orgulho dos francanos, levando medalha de ouro no

campeonato de alto nível técnico, organizado pela Confederação

Brasileira de Jiu-Jitsu Esportivo, tornando-se Campeão São Paulo Open

CBJJ 2022.

Em 2019, representou Franca em outro campeonato realizado

nos Estados Unidos em Las Vegas, vencendo três lutas e conquistando o

quinto lugar.

O professor e atleta francano tem uma carreira vitoriosa

dentro do esporte, demonstrando nos campeonatos um espetáculo de

habilidades e muita garra.

Esta homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa

Legislativa em valorizar, com imensa honra e satisfação, todo empenho

e dedicação do faixa-preta Diego.

Como forma de parabenizá-lo pelas inúmeras vitórias, e,

principalmente, por ser exemplo a muitas pessoas de garra e

determinação, que submeto à apreciação do Plenário esta MOÇÃO DE

APLAUSOS e CONGRATULAÇÕES ao esportista Diego Galante, como forma de

honraria merecida pela brilhante carreira na arte marcial.

Câmara Municipal de Franca,

21 de outubro de 2022.